A-0964

Total Pages: 5 Roll No.

BAPS(N)-120

राजनीति विज्ञान की बुनियादी अवधारणाएँ

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the subject area of traditional Political Science and describe its key characteristics?

परम्परागत राजनीति विज्ञान का विषय क्षेत्र स्पष्ट करते हुए इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

2. Critically analyze the evolutionary theory of the origin of the state.

राज्य की उत्पति के विकासवादी सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

3. Discuss the concepts of internal and external sovereignty. How do these concepts contribute to the overall understanding of state sovereignty?

A-0964/BAPS(N)-120 (2)

आंतरिक और बाह्य संप्रभुता की अवधारणाओं पर चर्चा कीजिये। ये अवधारणाएँ राज्य की संप्रभुता की समग्र समझ में कैसे योगदान देती हैं?

4. Elucidate the concept of freedom and explore its significance. Provide a comprehensive discussion of the different forms of freedom

स्वतंत्रता की अवधारणा और इसके महत्व को स्पष्ट कीजिए। स्वतंत्रता के विभिन्न रूपों की व्यापक चर्चा कीजिए।

5. Define the concept of power and explore its different dimensions, including, economic, political, and ideological power.

शक्ति की अवधारणा को परिभाषित कीजिए और आर्थिक, राजनीतिक और वैचारिक शक्ति सहित इसके विभिन्न आयामों पर चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the key benefits of studying political science, and how does it contribute to understanding and improving governance and society?"

राजनीति विज्ञान के अध्ययन के मुख्य लाभ क्या हैं, और यह शासन और समाज को समझने और सुधारने में कैसे योगदान देता है?

2. Describe the role and impact of geopolitics in global affairs.

वैश्विक मामलों में भौगोलिक राजनीति की भूमिका और प्रभाव का वर्णन कीजिये।

3. Define the concept of a state and outline its main elements.

राज्य की अवधारणा को परिभाषित करें तथा इसके मुख्य तत्वों की रूपरेखा प्रस्तुत करें।

- 4. Explain the statement 'Division of sovereignty is its destruction'.
 - "संप्रभुता का विभाजन उसका विनाश है" कथन को स्पष्ट कीजिए।
- 5. Write a short note on negative freedom and its implications for individual liberty.
 - नकारात्मक स्वतंत्रता और व्यक्तिगत स्वतंत्रता पर इसके प्रभाव पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6. Briefly discuss the relationship between freedom and equality.

स्वतंत्रता और समानता के मध्य सम्बन्ध पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए।

A-0964/BAPS(N)-120 (4)

- 7. Briefly describe the different dimensions of power. शक्ति के विभिन्न आयामों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 8. Define the concept of legitimacy and explain why it is essential for the stability and effectiveness of governance or authority?

वैधता की अवधारणा को परिभाषित कीजिए और बताएं कि यह शासन या प्राधिकरण की स्थिरता और प्रभावशीलता के लिए क्यों आवश्यक है?
